各位

公認奥球磨ロードレース大会 会長(水上村長)中嶽 弘継

## 公認奥球磨ロードレース大会について

本大会は、水上村・湯前町・多良木町との広域連携事業として、13年前の平成24年度から取り組んで参りました。

コロナ禍での中止もございましたが、期間中10回の大会を開催し、多い時では約700名のエントリーをいただき、近年ではテレビ放送に加え、当日のライブ配信を行うなどより多くの方に観戦していただけるよう大会運営に務め、奥球磨地域の新春の目玉として定着し大いに活躍して参りました。

しかし、開催時期が1月第3週目という事で、全国都道府県男子・女子駅伝大会や、北九州選抜女子駅伝大会等の大規模な大会と重なることや、大会前後に好タイムが狙えるハーフマラソンやフルマラソンが開催されることにより、有名有力選手の誘致が容易でなくなってきている状況や、新型コロナウイルスやインフルエンザ等の感染症の流行時期とも重なり平成30年の第6回大会をピークにエントリー数は年々減少してきている状況にあります。

このような現状から、本大会の趣意書にございます「奥球磨3町村が連携して大会を開催し、レース中の応援や観戦を通じて、住民間の交流を促進し、さらにはトップアスリートの走りを地域住民に堪能していただくことで、奥球磨地域のスポーツの振興に寄与するとともに、奥球磨地域の物産や観光資源、宿泊施設の活用のため、商工会とも連携して大会を盛り上げていくことで、奥球磨3町村を広く周知・PRし、観光客の拡大といった観光推進」につきましては、目的を十分達成できていること及び現状を踏まえ大会の継続を検討しました結果、公認奥球磨ロードレース大会は第10回の節目を機に、廃止することを決定いたしました。しかし、この10回の間に灯った奥球磨での大会の熱を冷ますことなく、関連する奥球磨駅伝競走大会や新設を検討しております奥球磨駅伝競争女子大会(仮称)の成功に向けて関係者一同引き続き邁進してまいります。これまで公認奥球磨ロードレース大会を支えていただいた多くの選手の皆様、ご協力いただいた役員、関係者の皆様、寒い中暖かい声援を送っていいただいた観戦者の皆様、大変ありがとうございました。心より感謝申し上げます。引き続き奥球磨の地で開催される大会へのご協力とご声援を賜りますようお願い申し上げます。

公認奥球磨ロードレース大会事務局 球磨郡水上村岩野90番地 (水上村役場地方創生推進課内)

TEL: 0966-44-0312